Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Сургутский район

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Журавушка»

ПРИКАЗ

«27» августа 2024 г.                                                                                                    № 595

г. Лянтор

Об организации психолого-педагогической, медицинской

и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации,

а также при реализации адаптированных программ

в МБДОУ детский сад «Журавушка»

в 2024 – 2025 учебном году

В целях в целях обеспечения соблюдения в образовательной организации прав

на получение психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возобновить с 02.09.2024г. работу Центра психолого-педагогической, медицинской

и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ (далее –

Центр ППМС помощи).

2. Утвердить состав педагогических работников, принимающих участие в работе

Центра ППМС помощи:

Председатель (руководитель): Кузнецова И.А., заместитель заведующего.

Заместитель председателя: Пахомова И.А., педагог-психолог

Члены:

                     Троян Л.В., учитель-логопед

                     Добрянская Н.Н., учитель-логопед

               Пугачева М.П., учитель-дефектолог

               Салманова Л.Н., учитель-дефектолог

               Комарова В.И., учитель-логопед,

               Шушаева О.В., педагог-психолог

               Синакаева Л.В., учитель-дефектолог

               Харламова О.В., социальный педагог

               Пахомова И.А., педагог-психолог

               Скударнова Е.В., педагог-психолог

3. Утвердить план работы Центра ППМС помощи на 2024-2025 учебный год

(приложение).

4. Заместителю заведующего Кузнецовой И.А.:

4.1. Осуществлять контроль за работой Центра ППМС помощи.

4.2. Осуществлять методическое сопровождение специалистов Центра ППМС

помощи по вопросам предоставления психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой (срок до 31.08.2025 года).

Заведующий  Н.А. Вусык

Визы:

Заместитель заведующего   И.А. Кузнецова

Заместитель заведующего

Кузнецова Ирина Александровна

тел.8(34638)24-721

Приложение к приказу № 595

от 27.08.2024 года

План

работы Центра ППМС помощи МБДОУ детский сад «Журавушка»

 на 2024-2025 учебный год

     Цель деятельности Центра ППМС помощи в 2024-2025 учебном году заключается

в обеспечении предоставления доступной и качественной ППМС помощи

воспитанникам, испытывающим трудности в освоении ООП ДО, АОП ДО, своём

развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированной

общеобразовательной программы.

№

п\п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Подготовка и утверждение

локальных актов о деятельности

Центра

сентябрь руководитель центра

ППМС помощи

2. Сбор анамнестических данных август-октябрь медсестра (по

согласованию)

3. Педагогическая диагностика

развития детей специалистами,

педагогами

сентябрь Специалисты,

воспитатели групп

4. Формирование списков детей

(обучающиеся, проживающие в

семьях, находящихся в социально

опасном положении; обучающиеся,

испытывающие трудности в

освоении ОП ДО, своем развитии и

социальной адаптации, в том числе

– воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья.

сентябрь-

октябрь

Заместитель

председателя центра

ППМС помощи

5 Сбор и регистрация в журнале

письменных заявлений (согласие

или несогласие) родителей

(законных представителей)

обучающихся об оказании ППМС

помощи

сентябрь-

октябрь

Заместитель

председателя центра

ППМС помощи

6 Составление индивидуальных

программ сопровождения,

индивидуальных программ

реабилитации детей, нуждающихся

в психолого-педагогической

помощи, индивидуальных

программ реабилитации детей-

инвалидов, планов работы с

воспитанниками, находящихся в

трудной жизненной ситуации,

сентябрь

по мере

поступления

обучающихся

Специалисты,

воспитатели групп

социально опасном положении

7 Коррекционно-развивающая,

профилактическая деятельность,

оказание логопедической,

дефектологической,

психологической помощи

воспитанникам, испытывающим

трудности в освоении ОП ДО,

своем развитии и социальной

адаптации

сентябрь-май Специалисты,

воспитатели групп

8 Реализация мероприятий

индивидуальных программ

реабилитации детей, нуждающихся

в психолого-педагогической

помощи

в течение года педагоги-психологи

9 Консультирование родителей по

вопросам развития, воспитания и

обучения ребёнка, в том числе

имеющих статус «Ребёнок с

ограниченными возможностями

здоровья», «ребёнок-инвалид»

в течение года

специалисты центра

ППМС помощи

10 Консультирование педагогов по

вопросам оказания помощи детям,

испытывающим трудности в

освоении основных

общеобразовательных программ,

своем развитии и социальной

адаптации

в течение года специалисты центра

ППМС помощи

11 Мониторинг эффективности

коррекционно-развивающей,

профилактической деятельности

май специалисты центра

ППМС помощи

социальный педагог

12 Аналитический отчет о

деятельности центра ППМС

помощи за учебный год

май Заместитель

председателя центра

ППМС помощи